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nebo ochotno zvolené aktivitě věnovat, motivace dětí. Pro zajímavost jsem zjišťovala
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Úvod

Cíl práce, důvod vypracování zkoumaného tématu

Důvodem výběru tématu bakalářské práce je snaha o pochopení postojů rodičů

k otázce výběru volnočasových aktivit svých dětí, do jaké míry rodiče při výběru aktivit,

kterým by se dítě mělo věnovat, přihlíží k zájmům dítěte, jestli rodiče zajímá, co by mohlo

dítě bavit a co by rádo dělalo, jestli přihlíží k vlohám a talentu dítěte, nebo zda umístění dětí

do zájmových kroužků či kurzů plní převážně funkci „hlídací služby“. Cílem práce je zjistit

okolnosti a kritéria výběru konkrétních volnočasových aktivit jako takových, množstsví

zvolených aktivit, i časová dotace, kterou je dítě schopno nebo vůbec ochotno zvolené aktivitě

věnovat. I když si údajně z nabídky volnočasových aktivit zpravidla vybírají samy děti, jak

dokládají výsledné závěry přiloženého dotazníku, rodiče jsou však nakonec těmi, kteří mají

poslední slovo při závěrečném rozhodování o výsledku výběru konkrétních aktivit. Uvedený

dotazník jsem předložila dětem z hudebních kurzů klavíru a zobcové flétny a zároveň jejich

rodičům s upřesněním, že by obě zkoumané skupiny neměly dotazníky vyplňovat spolu

z důvodu zamezení vzájemného ovlivňování obou skupin.

Po téměř dvacetileté profesní praxi se mi naskytla příležitost rozšířit výčet svých

pracovních zkušeností o doposud opomíjenou práci s dětmi. Vzhledem ke svému poněkud

rozporuplnému vztahu k dětem jsem měla jsem plno pochybností, přesto mě představa

pracovat s dětmi neuvěřitelně lákala. Absolutně jsem nedokázala odhadnout jejich znalosti,

schopnosti, způsoby myšlení…Dnes se již celkem nahlas mohu přiznat, že o práci s dětmi

jsem nevěděla zhola nic. Přemýšlela jsem jen, co by asi tak mohly umět a jestli bych na ně

stačila… tenkrát pouze po profesní stránce klavíristky, tzn. jestli umím víc než ony. Pro

vysvětlení, zastávala jsem tehdy (a vlastně zastávám dodnes) funkci jakéhosi kulturního

referenta na úřadě jedné městské části. Proto jsem z první ruky věděla o problémech onoho

lektora. Mým úkolem tehdy bylo vyřešení nastalé situace z pohledu zaměstnavatele, který byl

zároveň organizátorem hudebních kurzů. Vcelku logicky se právě ode mě čekalo, že v krátké

době seženu náhradního lektora. Řešila jsem tehdy, zda bude jednodušší shánět nového

lektora či nabízené příležitosti využít a s lektorskou činností začít. Po krátkém váhání a troše

nejistoty jsem se rozhodla, že odvážnému štěstí přeje. Můj zaměstnavatel přes mé počáteční

obavy nápad s nadšením přivítal. Naopak byl spokojený, že problém je v tak krátké době

vyřešený, a já již neuvěřitelným sedmým rokem působím jako lektor hudebních kurzů. Začala

jsem zmíněným kurzem hry na zobcovou flétnu, protože tu najednou neměl kdo učit.
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1. Pedagogika volného času jako teoretický pojem

1.1 Vědní obor Pedagogika volného času

Ve 2. polovině 60. let minulého století začíná do společnosti postupně pronikat

poznání, že významnou oblastí života a tím i výchovy dětí je doposud celkem nevídaný jev, a

to volný čas. V České republice v té době začaly nenápadně vznikat podmínky pro rozšiřování

a rozvíjení volného času. Došlo ke zkracování pracovní doby dospělých, nově byl zaveden

pětidenní cyklus pracovního a školního týdne (do té doby se chodilo do práce i v sobotu), do

středních škol začalo docházet významnější množství studentů (do té doby studoval byť jen

střední školu pouze ten, kdo si studium mohl dovolit, valná většina absolventů základních

škol mířila z ekonomických důvodů přímo do pracovního procesu. Středoškolských, potažmo

vysokoškolských studentů v této době nebylo mnoho, povinností většiny vrstevníků bylo

aktivně se podílet se na uživení rodiny. Studium tak pro tuto skupinu lidí nebylo běžně

dostupné. Takže teprve ve druhé polovině šedesátých let si společnost postupně začíná

uvědomovat, že pojem volný čas začíná nabývat na důležitosti a do budoucna jej již nepůjde

dále opomíjet. V této době se začaly objevovat první úvahy o pedagogice volného času jako o

nové vědní disciplíně.

Dalšími vymezeními se v 80. a 90. letech minulého století stala společnost služeb,

činností v rámci působení ve prospěch druhých lidí, nadbytku, elektronické demokracie,

rizikové demokracie. Velká část těchto pojetí obsáhla v určité míře rozvoj vzdělání a

výchovy, které jako součást přípravy mladého člověka předpokládají také jeho spoluúčast na

utváření sociálních vztahů1.

Jedno z vymezení společenského vývoje za klíčovou a perspektivní kategorii pokládá

volný čas a doceňuje i jeho možnosti pro výchovu a vzdělání zejména jejích mladých

příslušníků. Podle francouzského sociologa J. Dumazediera není základním kritériem hmotný

blahobyt, nýbrž existence volného času jako říše svobodného rozhodování a konání. Již

v poválečném období se volný čas stal nedílnou součástí života a výchovy každého

příslušníka společnosti, všech jeho životních fází a sociálních prostředí. Zvláštní význam má

pro rozvoj, výchovu a vzdělávání dětí a mládeže. Volný čas poskytuje v této době jednotlivci i

celé společnosti možnosti, které nikdy předtím nebyly v takové míře k dispozici. Současně se

však staly také obrovskou výzvou, se kterou se každý musel učit se vyrovnat.

1 HÁJEK B., HOFBAUER B., PÁVKOVÁ J.: Pedagogika volného času.Portál Praha 2002, 232 str., ISNB 978-
80-7367-423-6
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1.2 Základní pojmy pedagogiky volného času

Pedagogika volného času je pedagogický vědní obor, který vychází z poznatků obecné

pedagogiky a dalších pedagogických disciplín, které pak aplikuje do specifických podmínek

výchovy ve volném čase. Úkolem pedagogiky volného času je metodicky i prakticky rozvíjet

individuální a společenské možnosti volného času. Zkoumá volný čas jako takový včetně

různých způsobů jeho využití a jeho význam pro člověka, jeho výchovu a sebevýchovu.

V podstatě se tedy jedná o vědu o volném čase jedince.

Rozvoj volného času vytvořil prostor pro vznik nového subsystému výchovného

působení, který se během 20. století rychle konstituoval, vnitřně diferencoval a své působení

rozšířil individuálně i celospolečensky, v čase i prostoru2. V dnešní době působí jako členitá,

rychle se rozvíjející soustava, která v životě mladé generace i dospělých hraje stále

významnější úlohu.

Hlavním zájmem této pedagogické disciplíny je „volný čas“ trávený určitou skupinou

populace (děti ve věku povinného vzdělávání, mládež a dospělí)3. Avšak předmět disciplíny

pedagogika volného času je mnohem širší a ve vztahu k dětem a mládeži jej lze

charakterizovat takto:

Pedagogika volného času se zabývá:

1) obsahem, formami a prostředky edukačních aktivit pro kultivaci

individuálně a společensky prospěšného trávení volného času u dětí a

mládeže;

2) činností školských a jiných zařízení, která zabezpečují edukaci ve volném

čase;

3) teorií a výzkumem toho, jak současná mládež (resp. i jiné skupiny populace)

tráví volný čas v podmínkách soudobého stavu společnosti.

Každá z těchto složek disciplíny představuje rozsáhlou problematiku.

2 HÁJEK, B., HOFBAUER B., PÁVKOVÁ J.: Pedagogika volného času. Praha : Portál 2002, 232
str., ISNB 978-80-7367-423-6

3 PRŮCHA, J.. Přehled pedagogiky. 2008. Praha : Portál, 2008. 272 s. ISBN 978-80-7367-567-7.
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V oblasti pedagogiky volného času jako vědní disciplíny se jedná o klíčový pojem.

Volný čas je takový čas, který člověku zbývá po splnění veškerých pracovních i nepracovních

povinností. Takže ze širokého spektra činností v rámci celého dne odečteme

a) čas nutný na základní životní potřeby (spánek, čas na jídlo, na hygienu);

b) čas určený na splnění pracovních povinností (nejen pracovních, ale i školních,

práce v domácnosti…).

Čas, který po odečtení těchto dvou položek zbude, lze považovat za volný čas, který je


[…]


Odpovědi dětí Počet dětí, které tento typ
odpovědi volily

Odpovědi rodičů Počet rodičů, kteří daný
typ odpovědi volili

Ano 0 Ano 1

ne 18 Ne 18

Spíše ne 7 Spíše ne 1

dobrovolnost při ostatních aktivitách podle dětí

Ano

ne

Spíše ne

dobrovolnost při ostatních akcích podle rodičů

Ano

Ne

Spíše ne

Upřesnění ke grafům je uvedeno v textu.
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V následujících otázkách se měly děti i rodiče vyjádřit k případným dalším

volnočasovým aktivitám, kterým by se děti chtěly věnovat, pokud by k tomu měly možnost a

podmínky. V mnohých případech jsem místo odpovědí u otázky našla otazníky. Jeden 13-letý

mladík mi tam napsal, že by se mu líbil fotbal a na otázku, proč se mu nevěnuje, pohotově

napsal „jsem levej“. Často jsem tyto otázky našla prostě jen proškrtnuté, případně

s poznámkou, že děti již volnočasových aktivit mají velké množství a víc by jich prostě

nestihly. Častá je odpověď, že děti již tak mají málo času.

Součástí dotazníku byly ještě otázky, které se však dětem nejspíš zdály příliš

abstraktní, takže odpovědi nejsou příliš vypovídající. Jednalo se o otázky typu „Čeho bys

chtěl/a v oblasti hry na nástroj dosáhnout?“, „Splnil kurz hry na nástroj tvé očekávání?“ nebo

„Jak dlouho se chceš studiu hry na nástroje nadále věnovat?“ Děti většinou odpovídaly, že

neví, případně že ano (ale nejsem si jistá, zda pochopily význam položené otázky).

Otázka č. 10: Jak dlouho se chceš studiu hry na nástroje nadále věnovat?

Tuhle otázku bych rozdělila na dvě podotázky a odpovídají na ni pouze děti.

1) Jak dlouho se chcete hře na nástroje věnovat? Na tuhle otázku valná většina dětí

odpovídala, že „dlouho“. Jen v jednom případě chtěla jedna dívka „sedmačka“ skončit,

mezitím již bohužel skončila. Překvapilo mě, že většina dětí, které k nám do kurzů chodí,

prostě chodí s tím, že chodí a hotovo. Neřeší, jak dlouho ještě budou chodit, prostě nasedly do

rozjetého vlaku, a tak se vezou.

2) Kolik je ti let? Zdánlivě nepodstatná otázka, ale u některých odpovědí dokresluje věk

mentalitu a způsob myšlení dítěte.

věkové složení dětí

5 - 6 let

7 - 8 let

10 - 11 let

12 - 13 let

14 let
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Závěr

Při zpracovávání této práce bylo zjištěno, že vztah dětí k výuce hry na hudební

nástroje je poněkud na horší úrovni, než jsem očekávala. Mimo jiné jsem zjistila, že tento fakt

je dán typem institutu nabízejícího předmětné volnočasové aktivity. Kurzy a kroužky

organizátora, MČ Praha 19, jsou relativně neorganizované – nejsou organizovány pod žádnou

organizací ani pod organizační složkou. Tyto aktivity zajišťuje, pořádá a financuje přímo

městská část, tedy úřad. Protože nejsou zaštítěny žádnou vznešenou hlavičkou, rodiče i děti

mají zafixovánu ideu, že jde skutečně o laické kroužky a že my lektoři máme za úkol děti

zabavit, případně se o ně postarat v době, kdy jsou rodiče v zaměstnání. Tento postoj se pak

odráží ve vztahu dětí i rodičů ke kurzům jako takovým, ve většině případů jsou vnímány jako

neprofesionální kroužky a jestli dítě umí či neumí je naprosto nepodstatné.

V dotazníku se měli rodiče vyjádřit k důvodu, proč pro své děti zvolili právě kurzy ve

Kbelích, když mají v blízkém dosahu základní uměleckou školu s puncem oficiálnosti. U

všech rodičů hraje velký význam blízkost nabízené aktivity. Jsou spokojeni, že aktivity jsou

v místě bydliště, líbí se jim, že děti nemusí nikam dojíždět. Rodiče velmi kladně hodnotí tzv.

neexistenci postupových zkoušek, což je v základní umělecké škole velkým strašákem jak

mezi dětmi, tak mezi rodiči. Mohu rovněž potvrdit z vlastní zkušenosti, dceru právě

v čakovické ZUŠce k postupovým zkouškám ani nepustili. Dnes chodí do jiné ZUŠky a je

velice spokojená.

Přemýšlela jsem, jestli byl či nebyl naplněn cíl této práce. Napadlo mě, že jsem vlastně

nic nezjistila, ale nakonec jsem dospěla k závěru, že cíl práce byl určitě naplněn. Přidanou

hodnotou bylo pro mě zjištění, že rodiče pohlíží na výběr volnočasových aktivit jinak než

jejich děti. Jak vyplývá i z grafů, rodiče kladou důležitost do jiných oblastí výběru

volnočasových aktivit, zatímco děti od nich očekávají především zábavu (což zrovna hudební

kurzy příliš nenabízí), rodiče i od volnočasových aktivit očekávají jednoznačně rozšíření

vzdělání. V tomto případě hudebního, které v osnovách základních škol v dnešní době příliš

obsaženo není. Že děti nejsou ochotny věnovat cvičení na nástroje příliš mnoho času, jsem ani

nemusela zjišťovat pomocí dotazníku, to poznám po deseti minutách hodiny. Jen jsem byla

utvrzena, že situace je nejspíš mnohem horší, než bylo očekáváno.

Cílem práce bylo zjištění kritérií pro výběr konkrétních zájmových aktivit,

množství a oblíbenost zvolené zájmové aktivity, časová dotace, kterou je dítě schopno

nebo ochotno zvolené aktivitě věnovat, motivace dětí.
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