UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

5

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

5

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

5

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Uveďte další autory a literaturu s tématikou volného času.
2. Považujete vzorek 26 dětí za dostatečný pro své zkoumání a závěry? Jak jste

k tomuto číslu dospěla?

Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 1. 5. 2011

Monika Ulrichová

Kritéria výběru volnočasových aktivit

PhDr. Daniela Lautnerová